[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 65/2018, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)

AUTORIZA O MUNICÍPIO A EFETUAR DESPESAS COM PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO PROFUNDO, EM PARCERIA COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, PESCA E COOPERATIVISMO.

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar despesas para perfuração de um poço artesiano profundo na localidade de Morro Belo, em parceria com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo.

Art. 2º. O Município se responsabilizará com as despesas previstas na Cláusula Segunda, item II do Termo de Cooperação FPE nº 3047/2018, em anexo, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos doze dias do mês de novembro de 2018.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 65/2018
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Através do Termo de Cooperação FPE nº 3047/2018, cópia anexa, o Município conjugará esforços com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo, visando a perfuração de um poço profundo na localidade de Morro Belo, que beneficiará em torno de 156 (cento e cinquenta e seis) famílias.

Essa parceria vem ao encontro dos anseios da comunidade como um todo, sendo que o Município arcará com as despesas previstas no Termo de Cooperação, em sua Cláusula Segunda, item II, consistentes na disponibilização da tubulação e óleo diesel. A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo arcará com as despesas previstas no item I da cláusula segunda do Termo, que compreendem a mão-de-obra, equipamentos, máquinas, licenças ambientais, testes preliminares e outras atividades que serão necessárias para o efetivo funcionamento do poço.

Ante o exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto em regime de urgência, urgentíssima.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos doze dias do mês de novembro de 2018.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]